Thomas Bosius Scoto ut principali authori <sup>Boz. tom 1:</sup> tribuit institutionem aut potius restitutionem <sup>signo 33. 6. 8.</sup> festi Concept. immacul. Idem habet Manganel-<sup>Galy.</sup>  
lis in vita Scoti ante expos. in Cant. qui etiam testatur per plateas & parietes conscribi de Scoto & publica voce proclaimari encomia hæc  
**SCOTVS DEVOTVS VIRGINIS, & DEFENSOR IMMACULATAE CONCEPTI-**  
**NIS.** Nec in casum operam hanc nauavit Scotus & vitam in obsequio Beatissimæ Virginis impendit, quæ seruum hunc suum in terris illustrauit tanto honore, ut caput suum sacratissimum supra choros Angelorum exaltatum, Scoto in terris inclinare dignaretur, cum ante eius imaginem Paris. flexis genibus & fusis precibus se se disputationi accingeret pro Virginis puritate, ut testantur cum Episcopo Osmensi, P. Fine-  
da, Ioanne Bapt. Lozana, & Gregor. Roiz cit.  
cap. 3. vitæ Scoti, Christophorus Morenus de purita. Virginis cap. 4. Don Pedro de Quinta-  
nadueñas nobilis Hispan. eques aur. in suo li-  
bro Suppl. ad Illustris. Princ. de Niuers pro Ord. Milit. immacul. Concept. Ludouicus de

Manganel. cit. In cœlis etiam coronatum dia-  
demate Beatorum, & aureola Doctorum insi-  
gnitum, singulari benevolentia amplexatur eū-  
dem suum defensorem B. Virgo. vt in sua Apo-  
calypsi testatur B. Amadeus, cui hæc Angelus  
reuelauit. Hanc autem beatitatis coronam Sco-  
to iam in terris degenti pollicitus fuit humilium  
& pauperum diues præmiator Christus Domi-  
nus, cum in forma pueri Scoto incarnationis ar-  
chanum mysterium contemplanti apparuerit, vt  
habent Morenus & Mangan. cit. cum Ioanne  
ab incarnatione in vita Scotti, ante suum i. Sent.  
& Anton. Cucarus Ep. Acerneñ. in Lucidario  
Virg. p. 2.

P. Ludouic. de Manganellis Neapol. & Theol.  
Professor, in vita Scotti præfixa discursibus in  
Cät. inter alia multa & egregia encomia Scotia it  
*Cum speculatione sanctitas atque beatitudo ma-  
nifesta coniuncta erat, non quod canonizatus  
fuerit, sed in quantum nobis sue sanctitatis  
homines, & Angeli, & opera eius testimo-  
nium perhibere videntur. Non desunt homines  
plurimi qui eum sanctum vocent, &c. Ange-  
lus etiam sic testatus est nobis in Apocalypsi B.*

*Amadei fratri eiusdem Ordinis, quando eru-  
a Primus sci- diens ipsum Amadeum de Sacramento altaris,  
licet in re- monuit vt in eius difficultatibus cum Scotti do-  
staurando &  
Etrina consuleret, dicens: Sentias de ipso secun-  
in defendē- dum modum quem scripsit unus Doctor ordi-  
do piam &  
antiquam opiniōnem- nis tui qui est plenus sanctitate, quia a primus  
gladium suum exemit pro Conceptione imma-  
cylata*

*Angelus offē-  
dit B. AMA-  
deo scotum  
coronatum  
diademata  
gloria.*

culatæ virginis Matris ac Reginæ nostræ; &  
ostendebat Angelus Ioannem Scotum, &c.  
in ipsa etiam Apocalypsi de eiusdem etiam Sa-  
cramenti difficultatibus loquens idem Ange-  
lus ostendit Scotum, cum diadema beatorum  
in capite, & aureola Doctorum. Ibi etiam  
idem Angelus loquens de Scoto dicit: Amicus  
noster, quem Reginæ nostra multum diligit,  
quia eam publicè defensauit.

Scotus B.  
Virg. dile-  
ctissimus &  
Angelorum  
amicus.

Hæc ille. B. autem Amadeus quem hic citat, fuit  
filius Comitis Portalegren. Sixto IIII. à con-  
fessionibus, portentum sanctitatis, & austera-  
tis vitæ, ut videre est apud Rodulph. lib. 2. & 3.  
Hist. Seraph. & Marcum Vlissiponen. in Chro.  
Minot. scripsit Apocalypsin ingens volumen  
suarum reuelationum, quod seruatur in celebre-  
rima Bibliotheca Regis Hispani. apud S. Laur.  
del Escorial.

Inexcusabi-  
lis Bzo. quod  
infinitis pe-  
ne pretlaris  
Scot. elegys,  
omissis, po-  
suerit, ion.  
calumnijs  
plenum.

Sed quid istis immoror si omnia Scotti elogia  
scribere vellem, integrum libellum edere ne-  
cessæ esset. Ex adductis clarissimorum scripto-  
rum testimoniis liquido apparet, quam iuste  
vñidex Scotti coarguerit Bzouium, quod præter-  
missis omnibus authoribus de Scoto præclara  
loquētibus, quos vbiique obuios habere potuit,  
vnicum Iouium suspectæ fidei scriptorem, in  
eum debacchantem, securus fuerit. Ut finiam  
loco conclusionis subiungo ex eloquentissimo  
Vernulæo à quo exordium sumpsi. pag. 45.  
*Quid conuicia, & calumnias tractant? sua  
ipsi falsitate iacent. Quamquam ne arenam*

rursus meditemur, ubi victoriae certitudo iam  
 triumphum adornauit; iacet etsi frendet inui-  
 mirabiles  
scotilandes dia. Ceciderunt calumniae, reiecta sunt inge-  
 niosa, & inuidiosa commenta, & iam exope-  
 rosis operibus, ex portentosis voluminibus, &  
 ingloriis illis libris, quidquid in Scotum inuidia  
 excogitauit, quidquid calumnia euomuit, quid-  
 quid armatus liuore calamus consignauit, de-  
 lendum est, exterminandum, & aeternae obli-  
 uioni tradendum est. Ita veritas ipsa, compro-  
 bavit, voluit, præcepit. Adeo iam orbis uni-  
 uersus tibi Scote libera voce, & manu applau-  
 dit, tibi inquam inuidiae victori, sapientiae Re-  
 gni, Theologie principi trophæum aeternæ me-  
 morie, & immortalis famæ libenter erigit.  
 Si tot clarissimorum virorum encomia non co-  
 pescerint prurientes in calumnias calamos, plura  
 non desunt, quibus aduersarius Scotti persuaderi  
 poterit, plus fortè prodesse liuore suum, quam  
 aliis à se nocere.

# EXAMEN

## Capitis 12. tractans ea quæ concernunt Raymundum Lullum.

**I N D E X** Scoti coarguit Bzouium quod minuspie Raymundum Lullum, quem ut sanctum martyrem à Balearibus populis, Maioricæ, & Minoricæ incolis,

*Raymundus  
Lull. mart.*

coli non ignorauit; perditæ memoriæ hominem appellauerit. Esto in aliquibus forte humana fragilitate errauerit, cum sanguinem pro Christo effuderit: pie censendum est, labem illam diluisse. Sic August. epist. 48. longe ante finem, affirmat sanctum Cyprianum erroris, de rebaptizandis ijs qui ab hereticis baptizantur, næuum, vberè charitatis cooperuisse: *Et si quid in eo erat pñrgandum, falce passionis purgasse.*

Bzouista hic se exercet in Lullum: & in primis reprehendit quod intulit vindicta Scoti, secundum Bzouij computum, Lullum fuisse centum annorum quando iuit ad Sarracenos prædicatum fidem.

Non est mihi animus hic multum inhærere. in Vrbe intelligo esse, Lullianæ causæ procuratores, qui tuas iniurias repellent: neq; est quod eos præueniam: breuiter tamen paucula dicam. Iactas quod incōcusse probaueris Lullum fuisse centum annorum, & amplius, quando ad pre-

dicandam fidem se contulit ad Sarracenos: sed nihil probasti, præter improbam acerbitatem quâ ais interpretem, neque Arithmeticā callere, neque Historiæ intelligendæ, vel conciliandæ studuisse; quod statim videbis tibi verius quadrare. Affers quidē qui cum Bzouio dicunt Lullū vixisse anno 1311. Item qui dicūt errores sub nomine ipsius damnatos anno 1260. Sed non probas cum Bzouio fuisse 40. annorum, & amplius, antequam Parisijs Grammaticam addiscere incepisset. Ex hoc enim Bzouij asserto, cōiuncto cum illo, quo asserit Lullum vixisse anno 1311. intulit interpres centum fuisse annorum, cum ad Sarracenos penetrasset, quod viderut parum credibile. Subtrahe ad mentem Bzouij ex annis mille ducentis sexaginta, 40. vel amplius annos, quos habuit Lullus antequam inciperet Grammaticæ studere: Item tempora studiis impensa antequam erroneos libtos edere posset: tempora etiam transfacta antequam errores detergerentur, examinarentur, ad Pontificem deferrentur, & ab ipso maturè discussi condemnarentur anno præfato, 1260. & reperies iuxta Bzouij computum, natūm Lullum circa annū 1200. atque adeo fuisse annorum centum duodecim, vel eō amplius, quando ad Sarracenos perrexit prædicatus fidem: quod merito absurdum iudicauit interpres. Tu vero probas quia aliqui dicunt eum scripsisse anno 1260. & etiam ann. 1311. ex quo non magis infertur fuisse centum, quam mille annorum, quando ad Sarracenos profectus est.

At probas ex Zuyngero in suo theatro qui

ait eum multa Opuscula scripsisse an. 1333. & 80.  
 past annis, Epistolam ad Robertū Anglorum Regem.  
 Arguis interpretē quod non studuerit intelligē-  
 dæ historiæ : ego rectius te arguo quod non stu-  
 dueris examinandæ Historiæ. Si ita Zuyngerus Iuxta ad-  
uersarium  
Lullus scrip-  
sit cum esset  
213 annorū.  
 habeat, qui ei credet, leuis est corde. Iungendo  
 hoc cum dictis Bzouij, scripsisset Lullus, dum es-  
 set ducentorum tredecem annorum. Tu ma-  
 gnus Historiæ iudex, non iudicas hoc esse com-  
 mentum, quia tuo intento deseruire iudicas.  
 Nullus fuit Rex Angliæ nomine Robertus, cui  
 Lullus coœuus esse posset, sed neque ullum re-  
 perio inter Reges Anglorum huius nominis; de  
 quo videri possunt, Parisius, Vvalsingam, Ho-  
 ueden, Nubricens. Cambdenus. locum Zuyn-  
 geri non citas; forte ne examinetur.

Afferuit Interpres ex Gonzaga, P. Daza, P. Lo- Lullus fuit  
3 ord. S.  
Francisci.  
 pe Paes, & constitutionibus tertiariorum, con-  
 tra Bzouium, Lullum fuisse tertij Ordinis sancti  
 Francisci, non merum laicum. Contra hoc ar-  
 guit Bzouista, quia vocatur à nōnullis eremita :  
 & Eymericus vocat eum mercatorem. Respon-  
 deo. Lullistæ, vt scis, vocant Eymericum, falsi-  
 ficatorem. Eremitam fuisse compatitur cum sta-  
 tu tertij Ordinis, qui similiis est eremitico ; &  
 ideo per bullam Pauli V. (habetur in privilegiis  
 ff. de Pœnitentia, editis Lugduni anno 1614. in  
 fine) datam anno 1613. nemo in Francia potest  
 habitu eremitico indui, vel vti, sine Prælatorum  
 tertij Ordinis licentia.

Sed interpres non afferuit Lullum simplici-  
 ter, & absolute religiosum esse : cum quo stat  
 personam fuisse Ecclesiasticam, non laicam. Ita

de tertiaris sancti Francisci, licet tria vota non emiserint, tenet Ioannes Capistranus, tract. de examin. Petrus de Vvaldis de canonica Episcoporum citans Baldum, & Angelum. Aufrerius de potest. s̄ecul. Reg. 2. n. 29. Silu. expresse, v. Ecclesia 1. in fine, id ait de tertiaris sancti Francisci, & sancti Dominici etiam coniugatis. Late Rodriguez 2. to. qu. 65. ar. 5. Eremitas etiā esse personas Ecclesiasticas, tenet Sylu. & Aufrerius citat, Rodriguez q. 63. & alij. Lege tu Ouidij Metamorph. & Virgilij lib. Aeneidos, & ex his docebis nos quid circa hoc habeant sacri Canones. Aegre fers quod tertij Ord. S. Francisci religiosi dicātur qui vota essentialia non emittūt, vel regulā approbatā, quæ religiosos simpliciter facit, non profitentur: *& hi quoque* (in quis) annalibus vestris inserantur: Caue ne videaris ex inuidia loqui. S. Franciscus ordinem illum instituit: Ecclesia approbavit; quare ergo eius professores in Annalibus Franciscanorum non insererentur? nonne in Annalibus Prædicatorum mentio fit de tertiaris Dominicanis? qui dicunt S. Catharinam Senens. nullam regulam omissis essentialibus votis professam, nonne tuo arguento, vestris annalibus, vestroque Ordini, eam eriperent? an id à quo animo patereris? sed audi quid modo circa hoc occurat.

S. Anton. 3. p. tit 23. cap. 14, §. 2. referens quomodo S. Catharina Senens. intravit Collegium Sororum 3. Ordinis S. Dominici, subiungit tales viuendi modum, à S. Dominico in partibus Tholosanis institutum; eius personæ gladio expugnabant hæreticos, quos S. Patriat-

*Tertiarij  
sunt vere  
persona Eccle-  
siastica, esto  
tria vota  
non emise-  
rint.*

*Eremita an  
persona ec-  
clesiastica?*

*Tertiarij,  
etiam non  
religiosi, in-  
iuste annal.  
Franciscan.  
eripiuntur*

*s. catharin.  
Sen. an ve-  
tereligiosa?*

che verbo expugnare non poterat. Expugnatis autem hæreticis, remanserunt ( inquit ) in illo modo partim religioso , cum uxoribus suis , ( nota ) quæ mortuis viris continententer degebant , & aliae utriusq; sexus Virgines , & viduae , illis adhæserunt , vocati fratres , seu sorores de pœnitentia B. Dominic, quo- rum Regulam approbavit Innoc. 6. Hunc pliū viuendi modum dicunt ( & videtur colligi ex preslē ex S. Antonino ) professam S. Cathari- nam Senens . qui simpliciter non facit religio-  
 sos. Neque appetet tertiarias S. Dominici fa-  
 cetas vere religiosas , vsque ad Bullam Iul. 2. di-  
 rectam ad Cardinalem Caietanum anno 1509.  
 qua ei conceditur , vt tertiarie huiusmodi colle-  
 gialiter viuentes , in manus ipsius , vel deputa-  
 torum ab ipso , emittere possint tria vota : sed  
 Patres Dominicanī adhuc dubitabant an essent  
 verè religiosæ , & ideo supplicarunt pro reme-  
 dio , Paulo 3. à quo obtinuerunt per Bullam an.  
 1542. datam , suas tertiarias , præmisso probatio-  
 nis anno , emittentes tria vota fieri verè religio-  
 sas , & ad matrimonia inhabiles . Allegabant  
 Sixt. 4. similem concessionem fecisse pro ter-  
 tiariis S. Francisci ann. 1480. de quibus vide  
 doctissimum Rodriguez tom. 3. q. 72. art. 2.  
 vbi ponit horum Pontificum concessiones ,  
 quarum defectu ait tertiarias Augustinianorum ,  
 & Carmelitarum nullo modo esse vere religio-  
 sas.

Si hæc ita sunt , quæso Bzouista , ne ægre feras  
 nobis ascribi nostrisque annalibus inseri qui 3.  
 regulam S. Francisci professi sunt ( quorum mul-  
 tot in album Sanctorum relatos noſti ) esto in ri-

Tertiariorū  
S. Dominicis  
origo.

Quando ter-  
tiarie S.  
Dom. facta.  
verè reli-  
giose

Tertiaria  
Augstinen-  
ses & car-  
melitana ,  
estam mo-  
donon sunt  
religiosæ

gore verè religiosi non fuerint, & ad matrimonium inhabiles ; vel S. Catharinam Senensem , omnesque alias tertiarias S. Dominici usque ad Paul. 3. tuo ordini eripe , tuisque annalibus expunge.

**Omnia cō-  
tra Lullū ex-  
Emeryco.  
adducta,**

Spatiaris longe lateque percurrentes errores Raymundi Lulli, & multos contra ipsum congerens authores, sed suspectos fere omnes, quia Emeryci confratres. Iam dixi alios argumentum hoc latius tractaturos, quibus ego id relinquo. Sufficientem tamen modo reddo responsionem per modum prouisionis. Nullum adducis authorem, nisi tuo Eymerico ( qui Lullum Bulla falsa damnasse conuictus videtur ) recentiorem : ex quo mediate, vel immediate omnia contra Lullum desumpta sunt. Eymerico autem de falsitate damnato, corrunt testimonia ipsum sequentium.

**Vasquez pro-  
Lullo mul-  
ta habet.**

Adduxit interpres in fauorem Lulli. P. Vasquez. i. p. d 133. c. 4. vbi multa habet pro defensione doctrinæ Lullianæ , & condemnatione Emeryci, quod per falsam bullam agit in ipsum ; quæ ob breuitatem omitto.

Pater Antonius Daza magnus antiquitatum scrutator nunc in cur. Rom. digniss. Commissar. Ord Min. 4. par. chronic. minorum , ad longū ponit procellum , cum omnibus circumstantijs, quo diffinitiue damnatus est Emerycus, per Ruerend. Dominum Bernardum Episcopum Castelli , ex commissione Cardinalis Alamani , in regno Aragoniae legati, quod bullam illam, qua Lullum damnauit, confinxerat. Item adducit Bellarinum testantein quod videbit li-

**Emerycus  
damnatus est  
ut faſſica-  
tor bulle,  
qua dama-  
nu, Lullum.**

brum secundò editum de præfata sententia, alia-  
que multa continentem pro defensione Lulli ;  
& Ecclesiam, nihil adhuc in hac causa egisse, sed  
tam dictum librum, quām Emeryci dīcēto-  
rium, vbi agitur contra Lullum, libere adhuc le-  
gi. Adducit etiā Patrē Pinedā soc. Iesu dicentem *Lullus, inter  
magnam esse spem obtinendi in fauorem Lulli, beatos 3. ord.  
supremi iudicis vicarij Christi, sententiam.* *ponitur.*

In libro statut. 3. ordinis S. Franc. Italice edito  
à R. P. Antonio à sillis qui postea fuit 3. ordinis  
Generalis, Romę impresto, habetur Raymundus  
Lullus inter beatos 3. ordinis, & ibi ponitur eius  
effigies; & P. Loppes Paes eum ponit inter vi-  
ros illustres 3. ord. P. Hugo Carbonellus præ-  
dicator generalis, epistola præmissa arti memo-  
riæ artificialis Lulli. *B. Raymundus Lullus* (in-  
quit) ex 3. ordine S. Francisci, quæ gratis à Deo sus-  
cepérat, gratis posteris reliquit. Mox. eius opera qui-  
dam spreuerunt, quidam è medio penitus disturbare  
conati sunt, quorum malignos, & temerarios ansus  
&c. Adiunxit insuper suspéctum fuisse Bzo-  
uij calaimum in Lullum propter duo : vnum,  
quod Lullus Franciscanus, Emerycus eius ad-  
uersarius Dominicanus; quodque hic damnare-  
tur si ille non denigraretur ; alterum quod li-  
brum lepidissimum pro immaculata Conceptio-  
ne scripferit Lullus.

Ad hæc fere nihil Bzouista respondet ; sed ad  
sententiam in Emerycum latam. Verum enim.  
nero (inquit) non licuit Bernardo, nec legato ipso,  
prinata sua authoritate, Emerycum defalsitate dam-  
nare ; sed res tanti momenti ad pontificium tribunal  
agitanda erat. Quis sanæ mentis non præsumat,

*Librum satis  
lepidum edidit  
Lullus pro  
Conceptione  
Virginis.*

vii.

Tenerè esse- potius te temere iudicare, quām legatum Apo-  
 ritur, Reue- stolicum, præfatum Reuerendissimum Episco-  
 redissimum pum, cæterosque magni nominis viros, qui ad-  
 Episcopum, ititerunt ( processus enim habitus est cum ma-  
 sententiam xima solemnitate, cōuenientibus Aragoniæ pro-  
 pro Lullo si- ceribus ) sine sufficientia authoritate sententiam  
 ne authori- tate, tulisse. in Emerycum protulisse ? cur non appellauit  
 tate, tulisse. Emericus, si non agnouit authoritatem? eo non  
 mala fide, appellante, transiuit sententia in rem iudicatam;  
 tacuit Bzo- c. cum inter, de sent. & re. iudic. & tamen Bzo-  
 uius, que pro uius, & tua sinceritas, Lullum sic sententiali-  
 Lullo dicen- ter liberatum, damnatum proclamatis, & per-  
 da erant. ditæ memoriæ hominem, damnataeque doctri-  
 næ reum facitis ; neque semel mentionem hu-  
 ius sententiæ, in ipsius fauorem latæ, neque scri-  
 ptorum qui eum propugnant, sponte vel leui-  
 ter attingitis; vt lector ( si rem aliâ ignorat) de-  
 ceptus, nihil pro Lullo ad ferri posse arbitretur.

Sed vt clarius constet quām parūm curetis  
 veritatem, vbi affectus distrahit, & quām libe-  
 re aduersarijs imponatis, & vestris parcitis, vbi  
 id è re vestra futurum iudicatis ; pro iusta Lulli  
 defensione, subiungam sequentem corruptelam  
 à Bzouio contra ipsum, factā, quâ 24. pestilētissi-  
 mas hæreses Raymundi Neophyti Dominicanī,  
 in Raymundum nostrum sub æquiuoca nomi-  
 nis usurpatione magis callida transfert. Quod  
 vero Neophytus ille Dominicanus fuerit, pa-  
 tet ex registro Greg. II. anni primi, fol 225. &  
 Bzou. sub- probat Pegna 2. p. direct. com. 52. satis fusē.  
 situit sui Neophyti, Bzouius tamen pro suo candore, ad an. 1372. n.  
 hæretici, in- 14. non tātum institutum subticuit, (quod etiam  
 suis. eodem candore ante fecit Emerycus 2.p. direct.

q. 27.) sed etiam omnes errores sui confratris Raymundi Neophyti, ascribit nostro Raymundo, licet apud Emerycum, ex quo eos desumpsit 2. p. q. 10. ascriptos suo Neophyto viderit; relatis enim erroribus, quos Emerycus tribuit Lullo 1. p. direct. q. 9. & posita bulla condemnationis eorum, subiungit.

Hæc Pontifex Greg. post annos 4. de libris Lullini sanciebat, cum hoc anno, omnibus inquisitoribus datis literis p. 131. vt illos, alios iam examinatos. damnatosque exurerent, præcepisset; necnon ipse eo ipso anno, Raymundi Neophyti (tacet statum) libros hereticales reprobasset, pag. 197. in minori volumine an. 2. secretorum. Quasi furtive huius sui Raymundi mentionem facit, coque tantum fine, & subdola intentione, vt si virgeretur de impostura, posset dicere aliquo modo se intendisse, loqui de Neophyto; quod tamen manifeste falsum est, vt intuenti patet. Statim enim relatis erroribus Lulli, & eorum condemnatione, incipit, sic à linea. *Scripsit Raymundus librum de invocatione Dæmonum;* ( Hunc tribuit ipse Lullo ad an. 1260.) quem tamen ( Pena supra probat esse Raymundi Dominicani ) & ad marginem, ponit maiusculis. *Hæreses in opusculis Lulli contentæ.* Translatis sic in Lillum, sui confratris pernicioſissimis hæresibus, subdit. Præter istos articulos non deerant sectatores Lulli, qui alios quoque errores his temporibus affererent; & sunt infra scripti. Et in margine maiusculis; *Aly Lullistarum errores numerantur.* Et in indice nullam facit sui Raymundi mentionem, sed omnes errores in nostrum Raymundum iactat.

*Librum de  
invocatione  
dæmonum  
Raymundi  
Dominicani  
ascribit,  
Bzoniūs  
Raymundo  
Lullo.*

Hoccine est agere historicum Ecclesiæ? falsitatem manifestam pro veritate obtinendere? infamem corruptelam pro historia scribere? annales Ecclesiæ, qui nihil nisi solidum & constans continere debent, huiusmodi imposturis, quasi lepræ cuiusdam (ut de Cajet. Catharin. dixit) admixtione fædere? Columna veritatis abhorret falsitatem; & odit Deus, omnes qui operantur iniquitatem, & perdet omnes qui loquuntur mendacium. Remitto lectorem ad loca citata in Bzouio, & Emerico, ut videat ad oculū infames imposturas, quibus visis, obstupefcat, quod tam fædæ corruptiones, annalibus titulo historiæ Ecclesiasticæ ornatis, inseri permittatur.

*Cum Bzouio. & te ipso, quia vtrumque grauiter*  
**Pag. 90.** *laesisti, visis hisce scholijs, in amicitiam redi; palinodiam cane tot conuiciorum, & tunc si iubes, taceo.*  
*In amicitiam redeat qui eius leges violauit, & palinodiam canat, qui falsa scripsisse & conuicia euomuisse cōuincitur; æquus lector visa hac*  
*tui refutatione, non Scoti iustum vindicem,*  
*sed Bzouium iniustum aggressorem, teque eius*  
*asseclam, ad vtrumqne damnabit. Amicitiam*  
*cum Patribus Prædicatoribus illæsam seruamus,*  
*quibus tuos Bzouianosque excessus minime im-*  
*putamus, quod non dubitemus quin eis, sicut &*  
*omnibus bonis, displiceant; vobiscum etiam*  
*quam violastis, restaurare cupimus, si prius, ut*  
*iustitia exigit, illata nobis damna resarcire cu-*  
*retis.*

*Ad Lectorem*

Dedi in initio huius responsionis (beneuole  
 Lector) rationem scriptio[n]is meæ; dixi in eius

decursu pro magistri mei P. Cauelli, sed præcipue pro Ioannis Duns Scoti, rotius Ordinis (cuius sum membrum, licet indignum) Doctoris, iusta defensione, quæ occurserunt, iure naturæ (quo magistros reuereri ac tueri tenemur) id sua, dente: si asperius aduersarij excessus aliquando reieci, & verbis minus politis, refutavi; rogo æqui cōfule, & imputa ei qui imperitum, & posterioris litteraturæ ignarum, ad scribendum lacercessiuit; hac ratione sibi veniam deberi contendit Ruffinus contra Hierō. paulo post prin. *Quia* (inquit) non alios accusamus, sed nos metiposos à maledictis purgare contendimus; & ideo studemus ut non tantum sermo, quantum veritas luceat. Eloquentiæ copia (ut cum eodem loquatur) requiratur ab eo qui ad culpandum vel vituperandum cucurrit; qui vero obiectas à se depellere maculas cupit; necessitate sibi responsionis imposita, non quam eleganter, & ornata, sed quam vere respondeat, cogitabit. Rudioris stili, & incomptæ orationis reum ipse me pronuncio; an autem dictio[n]is ruditati coniunxerim veritatem, & incompta oratione solidas adduxerim rationes, iudicem te constituo. Non offendaris quæso, hac nostra contentione; <sup>a Daniel 10.</sup> Angeli Persarum & Iudeorum contendisse <sup>a</sup> leguntur; Petrus, & Paulus suas habuere lites <sup>b</sup>; <sup>b Gal 2.</sup> Paulus, & Barnabas dissentionibus non caruerunt <sup>c</sup>. Hieronymus, & Augustinus contra se mutuo <sup>d</sup> dimicarunt. Chrysostomus, & Epiphanius quæstionibus, & dissidijs se exerceuerunt <sup>e</sup>. Alteram partem vel forte vtramque li-

*Veritatem,  
gis curād,  
quam ver-  
borum orna-  
tus.*

<sup>a</sup> Daniel 10.  
<sup>b</sup> Gal 2.  
<sup>c</sup> Act. 15.  
<sup>d</sup> Epist. 19:  
<sup>e</sup> Aug. & 89  
9; 97. apud Hieron.  
e Sur. tom.  
1. fol. 687.

tigationis nostræ , ignorantia subinde excusat , quamuis in multis aduersariā inexcusabilem esse ostēderimus. Ego de me protestari possum si offendī , ex malitia minime offendisse ; indignus ergo veniā non sum , si peccavi. Tradidi quæ hic scripsi , viris intelligentibus , & Deum timentibus reuidenda , & examinanda , quos rogaui si quid offendenter contra Dei legem , vel animæ meæ salutem , inculpatæ tutuelę limites transiliendo ; libere expungerent. Diffidebam enim in causa propria , meo iudicio. A conuitijs , ni fallor , abstinui , & iniurijs ; nisi talia vocentur , aduersarij contumelias , conuitia , falsitates , & corruptelas detexisse , & refelliisse. Necessitas nos tuendi imposita est inuitis : rei sumus , non actores ; defensores , non aggressores. Scotum à Bzouio defendit Pater Cauellus , ego ipsum , à Iansenio. Omni iure nobis fauendum , donec altera pars suam probet intentionem ; probabit autem ad Kalendas Græcas. Belli finem , pacem , cum aduersario Prædicatore , alijs cōfratre dilecto , audiē optamus ; quia tamen iustitia , & pax osculatæ sunt damna honoris iniustè nostris illata , iustè resarciri petimus. Si autem calamo iterum nos impetrere velint , non transeant perfunctorie , neque dissimulent quæ pro nobis adduximus , sed singula refutent , si possunt , eandem mensuram à nobis accepturi , quam & in hac responsione obseruare curauimus. Tu interim , benebole lector , vtriusque partis rationes æqua lance pondera , & pro meritis causæ iustè iudica. Vale in Christo Iesu.

FINIS.

REFUTATIO ADDITIO-  
num, quibus P. Nicolaus Ianse-  
nius suum libellum contra Apo-  
logiam pro Scoto , eiusque Au-  
thorem, auxit in 2. editione, qua  
eum ut appendicem adiunxit  
tertio tomo Annalium Bzouij.

*Postquam præmissa iam ad prælum  
parassem , accepi nouulas quibus  
Bzouista suum libellum auxit secun-  
da editione, novo adiecto titulo Ap-  
pendicis ad Bzouium: quibus breuiter  
hac appendicula respondere opera-  
preium duxi.*

**B**zou. Cap. i. Cunctanter (inquit) & tre-  
pidè posuit (Scotus) sententiam de im-  
maculata Conceptione, ita ut nihil afferat.  
Ostendi oppositum supra cap. i. vbi demon-  
stratum est mala fide te locum Scotti citasse vel  
potius corrupisse : quod si Medina oppositum  
de Scoto afferuit , ex verbis eius supra adductis,  
errasse conuincitur. Verum tamen ut clarius

innoteſcat, vter amboſum Diuus Thomasne, at  
Scotus fluctuauerit & trepidauerit in ſententia  
de immaculata Conceptione? audi teſtem illis  
ſeculis vicinorem, Carolum Fernan. in ſuis  
Comment. ſuper Carm. Gaguini de eadem im-

*D Thom.  
fluctuare in  
quaſt. de Cō-  
cept. V. af-  
ferit Car.  
Fern.*

macul. Concept. Fo. 2. *Thomas* ( inquit ille ) *Aquinas*, quem & ſcientia & moribus mirum  
in modum excelluiſſe non negamus, eo tempore  
viguit quo ecclēſiſ non paucis Virgineæ Con-  
ceptionis celebrandæ consuetudo probatissima  
fuit; quod quum virum doct̄um ſanctumque  
minime lateret, eadem qua prisci viri. quos ſu-  
pra memorauimus, dubitatione fluctuauit,  
adeo ut in varijs locis, varia imo verò contra-  
ria ſenſiſſe negari non poſſit. Quique aliter at-  
que nos dicimus, rem ſeſe habere creaunt, eius  
viri ſcripta non ſatis ſtudioſe legiſſe videntur.  
Interim tamen non defuere qui clariffimam  
Virginem omni ſemper caruiſſe macula citra  
dubitatem omnē liberius aſſeuerauent. Fuit  
in hac ſententia Io. Scotus, eiusque imitator  
*Thomas de Argentina*, alijque plures quorum  
recenſere nomina nihil attinet. Hæc Caro-  
lus, quem tibi niſi iterum h̄ic laceſſeres, non  
oſtenderem; tria enim inter alia palato tuo in-  
iucunda & amariffima pocula tibi propinat: pri-  
mum, teſtatur, vt vides, D. Thomam in hac que-  
ſtione dubitabūdum fluctuare ac contraria ſibi  
docere; Scotum autem citta omnem dubitatio-  
nem in ſua ſententia ſtabilem perſeuerare. Se-  
cundum, tuum *Vincentium de Caſtronou* cum  
compli-

complicibus malè tortum ibidem videbis, ipsum enim asserit Gaguinus indomitum & ferum hostem, dirum ostentum, è stygio lacu genitum, vultu quidem ouem, introrsum autem sœuam viperam, hæresis notissimum authorem, ac propterea dignum quem cum suis libris dira fulgura feriant. Hæc repetit & approbat Carolus, addens Vincentium prædictorculum pétulantissimæ linguae, garrulum fuisse, & immannem belluam. Tertium: ibi videbis utra pars litigantium de Concept. mysterio constantius & utra pertinacius procedere censenda sit? quod testimoniu (quia tibi parcí non permittis, toties negotium facessens, ut quod semel aut iterum in honoré tuum tacitum est, vel ab inuitu produci prouocas) in mediū proferre lubet. Præter solos (ait ille) Prædicatores, qui nescio quā ducti pertinaciā, in contraria persistere sententia maluerunt, vix inuentus est quisquam qui gloriofissimæ virginis Conceptionem originali macula fuisse foedatam, cōtendere vellat. Præter hæc, plura reperies apud hunc authorem quorum te pudebit. Ego ea prætero, quippe qui neque hæc ipsa, nisi inuitus, tibi ostendi.

Ibid. improbas quod Scotti vindex vniuersitatem Colonensem Scoto coextitisse, magno que honore ipsum affecisse asseruerit, cum multis annis, postea ipsa instituta fuerit. Respondeo Scholam Colonensem tunc extitisse, & per Scottum magna ex parte ad eam perfectionem promotam, ut vniuersitatis titulo decoraretur. Sic intelligendi authores per ipsum ibi adducti;

Q

Vincent. de  
Castr. qua-  
lem censant  
aliqui.

Prædicatores  
quidam per-  
tinaces in  
opin. de  
concept.

cum dicunt fundamenta illius vniuersitatis per Scotum iacta primùm fuisse. Hi sunt Rodulphus l. 3. hist. Seraph. Henricus Yvillot in suis Athenis , Gulielmus Vvorillon in epilogo 4. sent. Paulinus Berti. Augustinianus in epist. Scotti operibus præmissa, Io. Pitsæus, Decanus Luerdun. in Lotaringia, de scriptor. Angliæ, Hervuartus Cancellarius Bauariæ in syllabo errorum Bzouij ad an. 1294. & alij.

Bzou. cap. 3. Legatur Gerson tom. 4. lec. 1. confid. 5. littera c. & constabit utrum in Scoto sit densa, & spissa obscuritas. Legi illam confid. 5. & reperi Gersonem magna cum laude de Scoto, & Scottis ibi loqui : valde ei displicet, & reprehendit quod formalizantes erigunt aciem intellectus ad rerum quidditates intuendas , denudantes res materiales suis accidentibus, ut sunt locus, figura , tempus , & similia, quatenus his abstractis velut veste , remaneat nuda quidditas, & siccæ mentis oculo representer. In hoc non magis reprehendit Scotum , quam D. Thomam , eiusque sequaces, & omnes Logicos, & Metaphysicos, (præter Nominales) qui hoc modo considerant naturam à suis singularibus abstractam. vide D. Thomam in multis locis suorum operum, denudantem naturam à suis conditionibus individuantibus, & palpabis eadem reprehensione, quantum ad istud, cum Scoto inuolui.

Reprehendit etiam Gerson ibi eos qui in pertinaci vnius Doctoris defensione, vel impugnatione hærent, & positiones aliorum de facili iudicant repugnantes ; nec laborant pro eaurum

Gerson red  
prehendit  
abstrahen-  
tes quiddi-  
tatem ab  
inferioribus

concordia. Et hac occasione laudat deuotum Bonauenturam, qui sic non faciebat, sed varias positiones purgabat & vniebat. Et consid- 2. re- prehendit quod Theologi, maxime regulares, his vel illis magistris ita se addicant, ut ægrè ferant si quis dicat hunc vel illum Doctorem non bene sensisse. In his meo quidem iudicio plus ferit Thomistas quam vlos alios, quia omnium ægerimè ferunt si suo magistro contradicatur, adeo ut clament taliter contradicentes semper esse de veritate suspectos: iurant etiam solemniter in verba sui magistri, quod Scotistæ non faciunt.

Reprehēdit  
Gerson a-  
stringentes  
se alicui par-  
ticulari do-  
ctori, ita  
quod nefas  
putent ab  
eodiscedere.

Sub dicta consid. §. *Scotus* 1. d. 2. q. 1. & ult. potest vocari haec distinctione virtualis, quia non habet rem, & rem, sed quasi virtualiter duas realitates, & d. 3. l. 3. q. 1. si arguas Maria in primo instanti est iusta; dico quod non: sed neque intelligitur iniusta, & abstrahentium non est mendacium, &c. Nec aliud circa hoc dicit, nisi quod breuius dixisset Scotus non esse ibi distinctionem formalem. Secundum locum de Maria', & obscurius multo, & longe aliter quam apud Scotum est adducit; ibi enim clare, & pulchre explicat Doctor, quomodo licet prius natura competit Mariæ carentia gratiæ, quam gratia; nunquam tamè fuit actu priuata gratia: similem pulchram doctrinam habet 2. d. 1. q. 1. explicans qualiter creature prius naturâ conueniat non esse, quam esse; idque verum esset, licet haberet esse ab æterno. Homo in primo instanti naturæ non est visibilis nec irvisibilis, quia pro illo instanti neutrum horum ei conuenit, sed pro secundo insta-

creature  
prius com-  
petit non es-  
se, quam es-  
se, etiam si  
ab aeterno  
esset.

Q. ij

ti naturæ Matræ debebatur; carentia iustitiae;  
 & actu ea careret, essetque pro eodem insta-  
 ntia iniusta, nisi daretur ei gratia, ut factum est.  
 Et qui huiusmodi instantia, signa, & priorita-  
 tes tollit è medio, Scholasticam Theologiam  
 simul destruit, & viam explicandi vicia fidei  
 mysteria.

Sed adhuc audi quam alienus sit Gerson à  
 tuo de Scoto, iudicio. Placuit [inquit] huīus Do-  
 CTORIS (Scoti) inter ceteros meminisse, quo-  
 niam ipse non singularitate contentiosa vin-  
 cendi (nota Bzouista) sed humilitate Vtis,  
 mihi Vtis est; & si Doctoris istius mentio re-  
 pellatur ab altero, ipse viderit quam vere &  
 sobrie id faciet. Ego nec scio, neque præsumo,  
 aliter dicere quam quod resolutio Scoti, & suo-  
 rum, stet cum pietate fidei, & essentiæ diuinæ  
 Vnitate. Adduxisti Iansenii hunc autho-  
 rem recte in caput tuum; præsumptuose affer-  
 uisti voluisse eum Scotilaudibus detrahere, qui  
 nec scit nec præsumit aliter dictre, quam quod con-  
 formiter ad fidेiveritatem Scotus sit locutus. Ip-  
 se eum laudat, & extollit, & alios reprehendit:  
 quot ibi [inquit] prioritates, instantia, signa, quot  
 medietates, & rationes, aliqui ultra Scotum con-  
 fingunt?

*Gerson re-  
 uenerter de-  
 scoto loqui-  
 tur.*

*numerus  
 Scotistarū  
 major ad-  
 uersarijs  
 multitudi-  
 ne & autho-  
 ritate secū-  
 dum Gersonē.*

Vt autem scias, quanta fuerit Scholæ Scoti-  
 starum æstimatio, & supra suos æmulos præ-  
 minentia, si Gersoni contra Scotum à te addu-  
 cto, credas; audi quod subiungit. Vero ne eu-  
 rioritatem increpans, in eandem me demergam cum  
 dū Gersonē. studio eos, quos Scotistas vocamus, ad concordiam

cum alijs doctoribus adducere, quorum certe numerus longe maior est, & multitudine, & autoritate. Vides tempore Gersonis ipsius iudicio, Scotistas Doctoribus aduersariis, numero & autoritate fuisse superiores; quinam sint, quique tunc fuerint Doctores Scotistis aduersarij, quos multitudine, & autoritate iudicauit ipse ijs inferiores, tibi, & omnibus sat notum est.

Cap. 8. ajs Trithemium, Mayol; Senens. &

Ioanni. Baleum afferere Doctorem subtilem Scotum esse natione, quod Baleus (*inquis*) cum *Anglus sit minime assertus*, si pro certo non haberet. Duo horum tibi fauent: alios duos solita mala fide, & corruptelâ tecum rapis. Mayolus enim ait esse Britannum, Baleus cent. 4. fol. 215. natum afferit in villa Emyldun in comitatu Northumbriæ in Anglia: & non erubescis, hos citare testes contra tuam conscientiam, ut lectori ignaro per fas vel nefas, imponas, & in tuam sententiam trahas? qui de huiusmodi imposturis non erubescit, nonne frons mulieris meretricis facta est illi, quia noluit erubescere?

Ibidem citat Myreum in quadam epistola ad ipsum data dicentem, Doctorem subtilem Scotum natione: magni facienda est eruditissimi Myrei antiquitatis, in dagatoris solertissimi, censura; sed quis id eum scripsisse credet? an quia Bzouista toties de imposturis conuictus id assertus facilius Myræi epistolæ imponere potuit (cuius autographum videre non possum) quam Balleo, & Mayolo, quos tamen contra expressa eorum verba citare non erubuit, ut iam ostendi. Sed demus quod ipse ex eruditissimo Myræo ad-

Baleum, &  
Mayolum  
mala fide  
citat Bzou.

Myreus non

Q iij

**afferrit;** dicit: is tantum ait Doctorem subtilem Scotum ex-  
Doct. subti- se, si Scotus eruditis credendum sit. Et ego dico Hi-  
lo Scotum bernum eum fuisse si Hibernis eruditis creden-  
natione: dum, & Anglum, si Anglis: & idem mecum  
Myrēus attestabitur; nihil ergo contra nos ad-  
duci ex ipso potest, licet eius esse concedamus,  
quæ tu eius nomine nobis produxisti.

Cap. 10. Conradus Parochus Magdeburgensis  
respondens libris Occam multa ad Carolum 4. au-  
thorem scelerum, & heresiarcham eum vocat, ac de-  
prauatorem Philosophia, & Theologia.

Hoc habes magistri tui Bzouij, cui maximæ  
curæ fuit, si quid à quoquam acerbius in Minor-  
es dictum reperiret, luæ id historię inserere, ni-  
hilque in oppositum adducere: quod perinde est  
**Iniuriam.** ac dictum approbare. Si heresiarcha est Occam  
ledicta Occā vbi eius secta? quas heresies docuit edisse no-  
vocare ha- bis? in quo Concilio, vel Pontificio Decreto  
resiarcam. damnatus est, palam tādem fiat? Quænam por-  
to scelera illa, quorum author fuit? doce si potes.  
Quod pro Ordinis sui statu Pontifici se oppo-  
suerit, ex zelo fecit, licet non secundum scienc-  
tiā; in quo neque ego ipsum excusauerim, licet  
minus culpandum existimem, quod honorem  
tantūm ordinis se tueri velle profiteretur. Quod  
autem minus humiliter, minusue modestè in suis  
scriptis in Pontificem locutus fuerit, tecum accu-  
so; quamuis Pontificem iniustè contra suorum  
prædecessorum decreta, Ordinem Minorum  
vexasse non dubitem. Propter hæc, authorem  
eum scelerū facere tua est calūnia. Philosophiæ  
vero, & Theologiæ deprauator fuit? nempe hoc  
**Iniurioso,** non obscure iudicat schola Nominalium Occa-

mi doctrinæ astruendæ erecta ; & scriptorum eiusdem propugnator & illustrator celebris Gabriel Biel, qui hunc venerabilem inceptorem (sic enim appellatur) non parum de re literaria meritum ostendit. Profecto si deprauatorem eum deprehendisset, non suum ingenium eius operibus explanandis deprauasset. Ignotus ille pastor, ignotos sibi fuisse celebres Philosophos & Theologos ostendit, dum hunc Philosophum, & Theologum profundissimum ab eorum numero segregandum censuit ; neque enim deprauatorem Philosophiae Philosophum dicimus. Perpende ex his Bzouista quam cæcum, & præceps Conraditi de Occamo iudicium adduxisti.

Incipit alias Scoti opiniones graui nota indigitar Bzouista, neque erubescit principem Theologorum taxare, grammaticus quidem ipse, qui vix Theologiam gustauit, taxari se à Nazianzeno non aduertens, qui de hæreticis asseruit orat. 33. quod cum sua minimè stabilire possunt, quemadmodum musæ vulneribus, ita nostris calamitatibus, aut si mauis erratis, imminent. Sed in Scoto errata non reperiet, & nos ipsius censuras erraticas ostenderemus, & liuore plenas. *Scotus ait (inquit) primum hominem non esse in gratia creatum; idque parum esse tutum Molina docet; & concilijs, & patribus adducetis à Bellar. de grat. prim. hom. c. 3. non quadrat, precipue Tridentino.*

Respondeo. Tua ignorantia hanc sententiam censurandam iudicat. si Theologus esset <sup>Primum hominem non</sup> minem non

*fuisse, in gratia non ita iudicasses : Eam tenent Hugo de S. Vi-*  
*tia creatum, & store. i. de sac. p. 6. c. 17. Alens. 2. p. q. 91. m. 1.*  
*probabile.*

VI.

D. Bonauent. 2. d. 29. ar. 1. q. 2. Richard. ibi ar. 1.  
 q. 1. Mars. 2. q. 16. ar. 16. Ægid. ibi. p. 1. q. 2. Pa-  
 lud. 4. d. 27. q. 4. a. 4. con. 2. & Bannes tuus 1.  
 p. q. 95. ar. 1. probabilem asserit, neque ullus  
 præter inscitam loquacitatem, eam censuravit;  
 neque absque temeritate censurari potuit sine  
 expressa Ecclesiæ definitione, quod tot præcla-  
 ri doctores sustinent. Patres apud Bellarm. op-  
 positum non astruunt; tu Patres non intelligis,  
 & minus Tridentinum, in quo. s. 5. legitur pri-  
 mum hominem *Perdidisse fibi, & posteris gratiam,*  
*in qua constitucus fuit: Ex quo tantum elicitur ante*  
*lapsum habuisse gratiam, siue in primo in-*  
*stanti ea habuerit siue non. Afferunt etiam plurimæ*  
*sanctorum authoritates (inquit D. Thomas 1. p. q.*  
*95. ar. 1.) primum hominem ante lapsum gratiam*  
*habuisse; & quod fuerit conditus in gratia ut alij di-*  
*cunt, videtur requirere ipsa rectitudo. Modeste S.*  
*Doctor tenendo alteram ut veriorem, sed quasi*  
*dubitatiue per ly, ut videtur. Vasq. 1. p. d. 227.*  
*c. 7. solum ait illam partem esse probabiliorem.*  
*& idem docet huius temporis Theologorum*  
*maximus Franciscus. Suarez l. 5. c. 4. de An-*  
*gelis, & l. 7. de gratia c. 23. qui tenent Angelos*  
*non esse in gratia creatos, à fortiori teste Suarez*  
*tenent de pri- l. 3. de opere sex dierum c. 17. idem tenent de*  
*mo homine. Adamo, quia plura sacræ scripturæ loca de An-*  
*gelo partem affirmatiuam suadent, Hug. sup. p.*  
*5. c. 29. & in summa sent. tr. 2. c. 2. Rupert. in*  
*Genes. c. 14. Magister 2. d. 4. ar. 1. q. 2. vbi Ri-*  
*chard. Bassol. Ægid. Gab. 4. d. 5. q. 1. ar. 2. Alens.*

*Tenentes an-*  
*gelos non esse*  
*creatos in*  
*gratia, idem*  
*tenent de pri-*  
*mo homine.*

2.p.q. 19. membro 2. consentire videtur Aug.  
 1. de Gen.ad lit. c. 3.& 17.l.2.c.18.& alias s̄pē,  
 vbi per id, *creauit Deus cælum, & terram*; intel-  
 ligit Angelos creatos informes, & per id fiat lux,  
 eosdem gratia formatos, & de vitroque idem  
 insinuat l. de corrept. & gratia c. 10. credimus <sup>Aug.videtur</sup>  
 Deum, &c. sic ordinasse angelorum, & hominum <sup>insinuare,</sup>  
 quod Angelos  
 vitam, ut in eaprius ostenderet quid posset eorum *lus & pri-*  
*liberum arbitrium*; deinde quid posset sua gratiae be-  
*muis homo,*  
*necifium.* Consulo Bzouista vt Theologiam <sup>non fuerint</sup>  
 prius exacte discas, quam Theologicas opinio-  
 nes, & maxime grauissimorum authorum, cen-  
 surare præsumas. Sed quare non citas locum  
 vbi Scotus primum hominem in gratia creatum  
 negat? frustra quæro quia nunquam eum legisti.

Hæc dicta sunt, ac si Scotus illam sententiam  
 tenuisset, quam non tenuit: sed tu more solito  
 ei imponis, nec locum citas: citatur forte ab ali-  
 quo pro illa parte, 2. d. 29. q. vn. Sed ibi nihil <sup>scotus nus-</sup>  
 ad rem. ad quartum ait, *Non oportet quod iustitia* <sup>quam nega-</sup>  
*originalis sit principium merendi, sed habet ad gra-* <sup>uit. Angelos</sup>  
*tiā secut excedens ad excessum.* Ex quo non ha- <sup>aut. i. homi-</sup>  
 betur primum hominem non esse creatum in <sup>nem in gra-</sup>  
 gratia: legatur à d. 18. secundi usque ad d. 34. <sup>tia creatos.</sup>  
 vbi agit de statu innocentiae, iustitia, & peccato  
 originali; & nihil pro illa parte dixisse constabit.  
 Sed neque negauit Angelos in gratia creatos,   
 (idem de eis & primo homine iudicium) immo  
 oppositum insinuat 2. d. 5. q. 1. ad 2. & §. sed ad  
 inquirendum, & q. 2. ad 2. dubium est (inquit) utrum  
 boni, Angeli, fuerint in primo instanti, in gratia.

Molina, inquis, 1.p.q.42. ar. 3. diss. 1. censurat  
 hanc opinionem Scōii ut non tutam. Infamis impo-

VII.

*scotus nus-*  
*originalis sit principium merendi, sed habet ad gra-*  
*tiā secut excedens ad excessum.*

*quam nega-*  
*uit. Angelos*  
*aut. i. homi-*  
*nem in gra-*  
*tia creatos.*

stura: neque dicit esse Scoti, neque censurat, neque loco à te citato de hac re agit, sed q. 62. ar. 3. vbiait Scotum anticipitem esse an Angeli creati fuerint in gratia, & idem iudicium est de primo homine ex Suar. supra. Censurat quidem aliam sententiam non Scoti, sed tui Paludani: *ex dictis (inquit) constat, non esse tutam post Trident sententiam Palud. 4.d.24.q.4.ar.4. Et Mars. 2.q.16.a.6. dicentium Adam ante lapsum, non habuisse gratiam.*

*Tria errata  
Bzouista.*

Recollige te parumper Bzouista, & agnosces in prima tua, inter additas, in Scotum, censurâ, tria tibi crassa excidisse errata; primum, quod sententiam probabilem tot classicorum doctorum, à nullo notatam, danare præsumperis: secundum, quod eam Scoto falso attribueris: tertium, quod à Molina, Scoto tributam, & censuratâ, mala fide scripsieris. Appendix huiusmodi mēdacijs referta, mirum est si impune annalibus ecclesiasticis annexeti permittatur. Sed Bzouianis additur: dignum patella operculum.

Ibidé ait Gersonē to. 4. sec. 1. Pānitēmini confid. prima, grauiter reprehēdere minores, quod omisso Bonauentura Scotum imitentur. Nec Mīrari, inquit, sufficio qualiter patres & frates Minores, emisso tanto doctore ( qualē nescio si unquā studiū Parisiense habuit ) conuerterint se, ad nescio quos nouellos. Ne ægrè feras, iudicio Gersonis, quoniam in eum nos impetis, D. Bonauenturam D. Thomę prelatum, hīc & epist. à te citatā in additione ad c. 3.

*Gerson. Bonauenturam omnibus Dd. prefert.*

Demus tibi Gersonem prætulisse Bonauenturam Scoto, ideone reprehendendus, & rej-

ciendus Scotus? prætulit eundem D. Thomæ,  
& omnibus doctoribus, locis citatis, neque ideo  
tu admittes quicquam honoris D. Th. detractū,  
sed Gersonem deceptum errasse proclaimabis.  
Ego non sic, sed probabiliter loquutum faterer,  
si huiusmodi comparationem fecisset. Sed eam,  
non fecit, neque incidit ei Scotti mentio. Neque  
inter illos nouellos eum comprehēdisse potuit.  
Obiit D. Bon. an. 1274. & Scotus secundum  
tuum Bzouium, viginti pōst annis, & secun-  
dum veritatem, non multum vltra, mors eius  
dilata est: non potuit igitur cōparatione D. Bo-  
nauēturæ nouellus dici, qui 20. circiter annis eo  
iunior fuit. De alijs ergo, Scoto recentioribus,  
forte Occam, Aureolo, Mayronio & formalis-  
tis, loqui censendus est Gerson. Tu mi Iansenii  
qui Scotum inter illos nouellos doctores collo-  
cas, in examinandis authorum dictis, nimis es  
nouellus.

Ibidem ex Bellar. 3. de Euchar. c. 22. Scotus afser-  
nit ante Lateranen. transubstantiationem non esse  
dogma fidei, quod est contra Trident. ff. 13. c. 4. Id  
habet fateor Bellar. & addit, ideo cum hoc dixisse,  
quia non vidit concil. Rom. sub Greg. 7. neque con-  
fessum patrum, quem ( inquit ) supra adduximus:  
Tridentinum à te adducitur ut Scotum dam-  
nes.

Respondeo. Scot. 4. d. 13. q. 3. ( quem Ca-  
meracen. ibidem & omnes Scotistæ sequuntur)  
tenet quod sacra scriptura euidenter non con-  
uinceret transubstantiationem, nisi adiunctâ Ec-  
clesiæ declaratione; Ecclesiam tamen hoc de-  
clarasse spiritus S. instinctu. Id ( inquit Bellar. )

*Scotus ad  
Bonauentu-  
ram collatus  
non est no-  
dum veritatem, non multum vltra, mors eius  
nouellus.*

*viii.*  
*Non est im-  
probabile  
quod s<sup>1</sup>. s<sup>2</sup>.  
transubst.  
tationem*

videnter nō non est omnino improbabile, quia et si scriptura quam coniunctit, supra adduximus, nobis videatur ita clara, ut possit nisi addas cogere non proteruum; tamen an ita sit, merito dubit. Ecclesia de- rs potest, cum homines dottiissimi, & acutissimi, qua- clerationem. lis imprimis Scotus fuit, contrarium sentiant. Hoc tantum afferuit Scotus; & explicat contra D. Thomam, quomodo illa propositio, *hoc est cor-pus meum*, esset vera etiam si panis maneret, vel ex intentione proferentis, vel ratione principa- lis contenti sub speciebus; neque ad veritatem eius requiritur nihil sub speciebus contineri præter Christi corpus. Non dixit Scotus transubstantiationem non fuisse dogma fidei ante Concil. Lateran. & Bellarminus salua pace tan- ti viri, in eo deceptus est, quod hoc Scoto-inad- uertenter tribuerit, qui dixit §. *Quantum ergo ad-*

*Scotus nihil afferuit de transubstā-tione con-tra concilia.* *istum*, hoc esse definitum cap. firmiter. de sum- tri. ex Lateran. at non negauit antea fuisse defi- nitum. Quod dicit Bellarminus eum de hoc nō vidisse Patres, nec Concil. Rom. sub. Greg. 7. etiam inaduertenter dictum est, quia adducit Scot. duas authoritates satis expressas Ambro- sij, remittitque se ad alias multas quæ habentur de consec. d. 2. & apud magist. d. 10. & 11. quas vidi, & legit; illa autē authoritas Concil. Rom. habetur de consec. d. 2. cap. *Ego Berengarius*; vbi tamen non agitur ex professo de transubstantia- tione, seu de panis & vini desitione, sed de vera & reali Christi sub speciebus panis & vini præ- sentia, quam Berengarius negabat. Si Scotum adiſſes hęc videre potuisses, & Scholium eius, quem impugnas, hoc te errore liberasset, si illud inspicere dignatus fuisses. Concilium Triden-

tinum à te adductum , nihil contra præmissa ha-  
bet; tu melius intelligis Ouidium, quām Conci-  
lium, & tamen censorem grauissimorum Theo-  
logorum agis , à solo temetipso hac dignitate  
donatus. Differit quidem concilium , *Quia Christus dixit quod offerebat, esse suum corpus, Ecclesiam persuasam fuisse non mansisse panē.* id est, licet illa  
verba possent habere alium verum sensum , Ec-  
clesia à Spiritu sancto edocta, hunc elicit, quem  
alij assistentiam Spiritus sancti non habentes,  
possent non elicere. Sic Ecclesia per eandem  
Spiritus sanctus assistentiam in Trid. ss. 13. c. 7.  
intellexit illud. *Probet autem seipsum homo, &c.*  
*de probatione per confessionem post morta-*  
*le; quam tamen non requiri, quia illam assisten-*  
*tiam non habuit, asseruit tuus Caiet. 3. p. q. 80.* *Caiet meri-*  
*to reprehenditur.*  
*ar. 4. & in summ. Ver. communio; de quo Suar.*  
*3. to. 3. p. q. 54. 66. Sec. 3. cuius sententiam er-*  
*roneam asserunt tui patres; Canus relec. de Pæ-*  
*nit. p. 5. Catharin. l. 5. contra Caïet. & Sixt. Se-*  
*nensis. l. 6. Biblioth. annot. 261. Suadeo tibi*  
*amicie ne in Theologicis Magistrum te facias ,*  
*vel censorem , donec quæ sunt discipuli prius ,*  
*exactè præstiteris.*

Ibidem. *Scotus docet Christum, aksolutè potuisse*  
*peccare : contra quam sententiam ait Caprol. ex*  
*Valent. tom. 4. d. 1. q. 15. p. 2. non argumentis,*  
*sed flammis agendum.*

Respondeo. Scot. 3. d. 12. q. vn. ar. 2. docet  
Christum impeccabilem esse , & idem ait d. 2-  
q. 1. n. 12. quia Deus de potentia ordinaria non  
potest, non dare summam charitatem, gratiam,  
& fruitionem naturæ assūptæ, quibus exclu-

*scotus asse-*  
*rruit christū*  
*impecabilē*  
*esse.*

ix.

ditur omne peccatum. Vides oppositum tui asserti ex diametro, à Scoto doceri; sed docet hanc impeccabilitatem non competere Christo præcise ratione vnonis hypostaticæ; neque Patres vel Concilia loquuntur cum ista præcisione. sequuntur Scotum Bassol. ibid. q. 1. Dur. q. 2. Rubion. q. 1. & 2. Gab. d. 1. q. 2. ar. 2. Marsil. 3. q. 9. ar. 2. Quando ibid p. 339 Rhada 3. p. centro. 4. Iar 3. Faber 3. d. 17. & omnes Scotistæ. & consentit Henr. quodlib. 6. q. 6. si tuus Capreolus dicat contra hanc sententiam, flammis agendum esse; responsum dedit is quem impugnas, scholio ad locum citatum Scotti; censuram caprinam nihil faciendam esse. Valentia quem adducis ut citatorem flammæ Capreoli, non approbat eius flamas. *alia sententia*, inquit, melior est. Non ardet immodestæ & inuidiæ flamma.

Ibidem, Scottis sententiam negantis lumen gloriae pro visione beata, Caiet. & alij dicunt esse damnatam in Concil. Vienens. ut citat. Mol 1. p. q. 12. art. 5. d. 1. & Vasq. ibid. dist 42. c. 2.

*Scotus nusquam negauit necessarium esse lumen gloria ad visionem Dei.*

Respondeo falsò imponi Scoto quod negauerit lumen gloriae, vel aliquid illud supplens, ad visionem beatam eliciendam, qui habet in 1. d. 17 q. 3. s. Nullus negat communiter habitum lumenis gloriae in intellectu. & 3. d. 14. q. 2. num. 4. ait visionem Dei non posse inesse anima Christi naturaliter vel ex causa naturali. idem habet 4. d. 49. q. 11. n. 9. & ad. 3. & q. 1. prolog. & 2. d. 3. q. 9. n. 7. & quodlib. 14. quibus locis docet nullū intellectū creatū naturaliter posse videre diuinā essentiā. docet quidem si ponatur intellectum esse tantum passuum respectu visionis, non esse neces-

sarium lumen, quia hoc ponitur ad efficiendum, non ad recipiendum; sed hanc sententiam non examinat, quam tenet Occam 2. d. 1. q. 2. & 4. q. 15. art. 5. dub. 6. Gab. 3. d. 14 q. 1. Marsil. 3. q. 10. & alij Nominales.

In Concilio Vienens. & habet Clem. ad nos. de hæret. non definitur dari habitum luminis gloriæ, sed tantum contra Beguardos, & Beguinæ visionem non posse elici ex naturalibus, ut fatentur Molina, & Vasquez à te citati, qui improbant Cajetani censuram.

In duobus circa hanc censuram lapsus es: 1. Scoto falsum imposuisti. 2. adduxisti Molinam, & Vasq. ut testes censoræ Cajetani, & aliorum (suppletuorum) in Scotum, atque ut lectori imponeres, subticuisti quod ipsis ista censura displicerit, quia contra tuos tenent non definiiri habitum luminis gloriæ dari, sed tantum visionem ex naturalibus non elici: quod docet Scotus, ut iam ostendi.

Ibid. *Scotus ait Christum esse filium Dei, adoptium, contra Concil. Francford. & Adrian. I.*

Respondeo tibi ex scholio eius, quem impugnas 3. d. 10. q. vn. Scotus docet oppositū, scilicet *Christum ut hominem non esse filium Dei adoptium*, quia simul cum suo complemento substantiali habuit debitum congruitatis ad hereditatem, quod non habuerunt Angelus, primus homo, vel B. Virgo; & soluit argumenta suadentia ipsum esse filium Dei

adoptium. Quia tamen obiectionem contrā rationem excludentem à Christo extraneitatem; allatam, non soluit, neque replicam contra. solut. ad 3. quæ alteri parti fauet; insinuare videtur Christum dici posse filium Dei adoptiuū: & ita tenet Bassol. 3. d. 10. q. 1. ar. 2. Tatar. ibi. Leuketus ait eum esse problematicū. Rhada ib. controu. 5. ar. 2. ait id esse probabile. Pitigianis ait habere Catholicum Sensum: Duran. 3. d. 4. q. 1. absolute ait Christum quā hominem, esse filium Dei adoptiuū. Richard. ar. 2. q. 1. problematicus est, & Vasq. 3. p. d. 89. ait eum idem cum Durando tenere. Gab. Mayor, & Almani ibi dicunt humanitatem Christi adoptatam.

*Id non contradicit concilio Francford.*

Neque hoc hoc est contra Concil. Francford. quia damnauit errorem felicis & Elipandi qui coincidebat cum Nestoriano, ut constat ex ep. Adriani primi, & ex ep. ipsius Conciliij, & tenet expresse Anton. 2. p. hist. tit. 14. c. 1. §: 6. Naucle. gen 27. Feuarden. in additionibus ad Castro. contra hæres. V. Christus, Sander. l. 7. Monarch. an. 772. Suar. ci-  
tans hos, & alios 3. p. tom. 1. d. 49. f. 3. Nestorius autem negabat Christum esse Deum admittens tantum unionem secundum affectum inter naturam diuinam & humanam. Hunc autem errorem citati Theologi, ut omnes Chri-  
stiani

stiani abhorrent cōfidentes Christum esse verū  
rum Dei filium naturalem, atque simul Virgi-  
nis filium. Definitio ergo Concilij Francford-  
nihil facit contra eos, licet simul dicant eum,  
quā hominem, dici posse filium Dei adoptium.  
Præterea Iren. lib. 3. c. 21. Marius Victor l. 1.  
contra Candidum Arrianum tom. 5. Bibl. PP.  
Et Hylar. citatus à D. Thoma 3. p. q. 23. ar. 4.  
tribuunt adoptionem Christo secundum huma-  
nitatem. Neque valet si dicatur quod impro-  
prie loquuntur, tum quia sic dici posset de cita-  
tis DD. ne opinio censuraretur: tum quia im-  
propriæ non videntur locuti, i. quia Christus  
quā homo non producitur à Deo naturaliter,  
sed liberè: 2. non producitur actione potentiae  
generatiæ plusquam Spiritus sanctus; 3. non  
producitur eiusdem naturæ genericæ. Vel  
specificæ cum generante: at opposita horum  
trium conueniunt generationi naturali proprie-  
tates; ergo: 4. Et patet ex dictis, definitio ge-  
nerationis naturalis, quam omnes admittunt,  
scilicet, quod sit productio viuentis à viuente  
in similitudinem naturæ, non conuenit genera-  
tioni Christi quā homo respectu Dei. Omnia  
quæ adducuntur in contrarium probant non es-  
se filium adoptium tantum, seu eo modo quo  
nos sumus; quod de fide est; quia est filius Dei  
naturalis.

R

Hæc ex scholio P. Cauelli: quibus visis noli de cætero censurare, vel reprehendere Scotum hic, cuius mentem non es affecutus. Valentiani citas contra hanc sententiam 3. p. d. 1. q. 23. p. 1. sed ipse contra te est, & non aduertisti; ideo ait Christum non esse filium Dei adoptiuum, quia connotaretur non esse filium Dei naturalem. Qui ergo asserit & firmiter credit esse filium Dei naturalem, minime hoc negat vel connotatiue, licet simul asserat eum qua hominem esse filium Dei adoptiuum.

O ptarem plures Scotti opiniones censurafses, vt occasionem haberem ostendendi quām malè, ne dicam malitiosè, quāmque falso, à te, & tui similibus traducatur; cum tamen eius doctrinam sine vlo erroris periculo, inoffenso omnes pede decurrant, quantumuis inuidia renatur, & remurmuret. In prima tui libelli editione tres Scotti sententias censurasti; Verūm quām inscitè, lector ex dictis intelliget: 2. hac editione, præmissa diligentि inquisitione, & lectione eorum, apud quos aliquid contra eum reperiri posse sperasti, alias quinque opiniones eius condemnasti: sed ineptè, indocte, & infideliter, vt ostendi clarissime. gratum feceris, si plures Scotti opiniones 3. tua editione notaueris, vt hac occasione Scotti doctrina illustrior & explicatior fiat.

Eodem cap. addis aperto tumulo Scotti an. 1619. eius ossa reperta rubicunda: cuius causam cum Reuerendissimus P. Generalis Conuentualium interrogaret medicum quemdam, is respondit signum esse violentæ mortis, qua dicitur

obisſe Scotus. Et subiungis. *Fuifet honorificen-  
tius Scoto, si eius cōſaintacta quieuiſſent. Quid dicas  
intrep̄s? taces ſcio.*

Vt ab ultima parte incipiam: ostendit interpres ſatis ſolidē c. 10. apologiæ neminem poſſe ſine temeritate ex genere mortis alicuius, minus bene ſentire de eius vita: falſum eſt ergo quod aīſ aliquid honoīis ſui Scotum perdiſſe ( eſto tuum iſtud figmentum admitteremus ) etiam ſi morte violenta vitam finiſſet qua timenti Deum bene erit in extremis, & in die defunctionis benedicitur. Eccles. 1. Scotum timuiffle Deum & fideliter, ei inſeruiſſe latè probauit interpres in eius vita. Rechte Seneca de remedio fortunæ. *Sensus Non referit  
dicit, morieris; ratio respondet, iſta eſt hominis na-  
tura, non pœna; ad quod sensus, decollaberis, ratio,  
quid inceret an caſim moriar, an punc̄tim? plura de  
his & exquisita adduxit interpres loco citato.* quo ad deū  
quo genere  
mortis te-  
niatur ad  
eum.

Quantum ad id quod fingiſ medici iudicium de Scotti morte, ex colore oſſium: cum liber tuus editus ſit Coloniæ, vbi id contigit, vel con- tigiffe fingitur, cur non adducis huius rei testem aliquem: quo iudicio, quo argumento id probas? q̄od medici nomen? Si accusare ſufficit, quis innocens erit? tumulus Scotti defoſſus fuit ut fa- teris anno 1619. & 15. Ianuarii. idque ( inquit Ve- glensis in Iouiu p. 67.) praefentibus multis tum ex eſt medieum religione, tum ex ſaculo honestiſſimiſ viris, maxima aliquem ex pietate erga Scottum, &c. cur ex his quos videre, & alloqui potuisti, nullum nominasti tui fig- menti aſſertorem? Si ipſe Coloniæ non fuisti ſaltem ibi fuit P. Iuſtinianus lector Theologiæ, pulnum. cuius notis multum te adiuctum ſcribis in dedi-